berücksichtigt, deren Erfassung das Ergebnis in 2021 reduziert haben (G9). Das Ergebnis in 2021 hat
sich nach IFRS zudem aus einer unterschiedlichen Ergebnisperiodisierung im Zusammenhang mit
der Beendigung der Equity-Methode einer nicht länger als assoziiertes Unternehmen klassifizierten
Beteiligung verringert (G7). Aus der Notwendigkeit nach IFRS latente Steuern auf Bewertungsunter-
schiede zwischen den IFRS- und den steuerlichen Wertansätzen zu bilden, resultieren die unter B11
und B12 genannten Werte sowie der unter G10 genannte Ergebniseffekt. Zum 01.01.2021 hat sich
das Eigenkapital nach IFRS aufgrund der Auflösung eines passivischen Unterschiedsbetrags erhöht
(B13). Gegenläufig verringert sich das Ergebnis nach IFRS in der Periode 2021 um diesen Betrag (G5),
da die nunmehr nach HGB vollzogene Auflösung zu stornieren war. Die Sonstigen Anpassungen
(G11) bei der Ergebnisüberleitung umfassen Währungseffekte.

Greencells GmbH

Konzernabschluss 2022

Anlage 1

22-006905  Seite 13 von 59

14. Neben der Gesamtergebnisrechnung und der Bilanz hatte die Umstellung der Rechnungslegung von
HGB auf IFRS auch nachfolgend dargestellte Auswirkungen auf die Kapitalflussrechnung.

15.

in EUR HGB IFRS
Zahlungsmittelabfluss aus operativer Geschäftstätigkeit -14.902.808 (C1) 1.799.003 -13.103.805
Zahlungsmittelabfluss aus Investitionstätigkeit -5.034.288 (C2) -875.745 -5.910.033
Zahlungsmittelzufluss aus Finanzierungstätigkeit 21.440.202 (C3) -1.012.885 20.427.317

Überleitung

16. Die Anpassung beim Zahlungsmittelabfluss aus Investitionstätigkeit (C2) resultierte im Wesentlichen
aus der Berichtigung einer fehlerhaften Darstellung des Zahlungsmittelabflusses aus dem Erwerb
eines Tochterunternehmens in der handelsrechtlichen Kapitalflussrechnung. Der Unterschied im
Zahlungsmittelzufluss aus Finanzierungtätigkeit (C3) beruht aus einer unterschiedlichen Zuordnung
der Transaktionskosten im Zusammenhang mit den begebenen Tranchen des Greenbonds. Sie sind
nach HGB im operativen Cashflow enthalten, während nach IFRS eine Berücksichtigung im
Finanzierungscashflow erfolgte. Die Gegeneffekte aus den Änderungen des Zahlungsmittelabflusses

[…]

nehmen des Schwesterkonzerns der Greencells Group Holdings Ltd. bestehen. Zudem beträgt der
Anteil der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber diesen nahestehenden Unter-
nehmen an den gesamten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen zum Bilanzstichtag der
Berichtsperiode 90 % (31.12.2021: 53 %; 01.01.2021: 35 %).

Fremdwährungsrisiko

153. Eine wesentliche Währungssensitivität des Greencells-Konzerns besteht an den betrachteten Stich-
tagen gegenüber dem USD. Wäre am 31.12.2022 der Euro gegenüber dem USD um 10% stärker
gewesen, hätte dies einen negativen Effekt auf das Konzernergebnis in Höhe von TEUR 835 gehabt.
Wäre der EUR um 10% schwächer gewesen, hätte sich das Ergebnis um TEUR 1.020 erhöht. Neben
der Währungssensitivität gegenüber dem USD, bestehen am Stichtag der Berichts- und
Vergleichsperiode auch Währungssensitivitäten gegenüber dem rumänischen Leu (RON). Am Tag
der Umstellung auf die IFRS-Rechnungslegung war zudem eine Währungssensitivität gegenüber
malaysischen Ringgit (MYR) gegeben.

154. Die nachfolgende Tabelle fasst die Effekte der hypothetischen Änderung der Währungsparitäten auf
das Konzernergebnis zusammen.

in TEUR
Effekt auf Konzernergebnis Kurs + 10% Kurs - 10% Kurs + 10% Kurs - 10% Kurs + 10% Kurs - 10%

USD/EUR -835 1.020 -1.222 1.493 -396 484
RON/EUR -334 408 -95 116 – –
MYR/EUR – – – – -118 145

31.12.2022 31.12.2021 01.01.2021

Greencells GmbH

Konzernabschluss 2022

Anlage 1

22-006905  Seite 52 von 59

Der Effekt einer Wechselkursänderung auf das Sonstige Ergebnis ist in folgender Tabelle zusammen-
gestellt:

in TEUR
Effekt auf Sonstiges Ergebnis Kurs + 10% Kurs - 10% Kurs + 10% Kurs - 10% Kurs + 10% Kurs - 10%

USD/EUR 823 -1.006 980 -1.198 1.458 -1.782
RON/EUR -101 124 103 -126 – –
MYR/EUR – – – – 83 -102

31.12.2022 31.12.2021 01.01.2021

Zinsänderungsrisiko

155. Greencells unterliegt an den betrachteten Stichtagen keinem Risiko aus Zinsänderung, da sämtliche